2021年度 第 5回 理事会議事録

日  時 : 2021年 09月 10日(金) 19:45～20:45

会  場 : オンライン会議

所在地 : 各施設

出席者 : 谷､嘉成､宮城､大澤、高野､下口、齊藤、田島､高橋､服部､湯川、岡､成定 (順不同､敬称略)

欠席者 : 今枝

議事に先立ち､本理事会は役員の過半数の出席を認め､成立する旨確認した｡

議事進行は､嘉成副会長が担当した｡

議題 Ⅰ.前回議事録の確認

Ⅱ.日本医療検査科学会第 53回大会シンポジウムとの共催について

Ⅲ. 2021年度心エコー基礎講座について

Ⅳ．2021年度学術研修会について

Ⅴ.広報関連について

Ⅵ.日臨技設立母体別会議の報告

Ⅰ.前回議事録(2021年度第 4回理事会議事録)の確認

異議なく本理事会にて承認された。

Ⅱ.日本医療検査科学会第 53回大会シンポジウムとの共催について

全セッションをパシフィコ横浜にて行う予定。コロナ緊急事態宣言下であるため、演者で会場に来ら

れない方については事務局と相談のうえ当日の対応を決めるとのこと。シンポジウムについても、基本

的には会場で行うが、演者の都合によってはオンラインでの講演とする。

私立医科大学臨床検査技師会共催シンポジウムの講演者について、宮島喜文会長(一般社団法人

日本臨床衛生検査技師会)は、会場での講演が可能か問い合わせ中。村田満先生(慶應義塾大学医

学部臨床検査医学)は、会場での講演が可能かは 9月末日までに回答していただけるとのこと。当日

の講演内容には検証中のデータ等も含まれるためオンデマンドは希望しないとのことであった。柴田

千晴技師(獨協医科大学病院臨床検査センター)は、所属施設の方針により会場で講演はせず、ビデ

オ録画による講演を希望。当日の質疑は行われないため、質問等があれば後日何らかの形で回答す

る予定。木崎直人技師、宮城博幸技師(杏林大学医学部付属病院臨床検査部)は会場にて講演する

予定。

私立医科大学臨床検査技師会の各理事も会場での参加が望ましいが、所属施設でのコロナ緊急事

態宣言(不要不急の外出禁止)の対応に従い各々判断する。会場での参加が可能であれば午前 10

時に会議室にて打ち合わせを行うので参集いただきたいとのことであった。当日、会場での参加が可

能な理事を 10月 4日までにメールにて確認する。座長の谷会長、嘉成副会長は会場で講演に参加

する予定。

Ⅲ. 2021年度心エコー基礎講座について

全国から 230人程度の参加があり、内容も有意義であった。事前に行う参加者登録、ウェビナー登録

においては、グーグルの自動返信に不具合が起こるなど見直す点もあった。2回目は 10月 29日

(金)18時 30分より今回同様ウェビナーにて実施する予定。今回実施した心エコー基礎講座について

は、参加できなかった人もいるのでオンデマンド配信する。

Ⅳ.2021年度学術研修会について

12月 10日(金)18時 00分より奥田勲先生(つくば i-Laboratory有限責任事業組合)を講師として、

ウェビナーによる講演を 1時間程度の時間で実施する。(抄録はホームページ上に掲載する。)

ポスターを作製し、10月末頃から全国を対象としてアルフレッサ株式会社に宣伝を依頼する。また、

ポスターは技師長会にも配布し、宣伝していただくこととした。

Ⅴ.広報関連について

カメラデン 71号発行については原稿の校正等、特に問題無く進んでいる。掲載内容として、新型コ

ロナワクチン接種に必要な実技研修の内容について伊藤裕安技師(藤田医科大学ばんたね病院)に

投稿していただく。また、巻頭言を谷会長が執筆することとなった。

発送に向けて会員名簿を 10月上旬には用意し、同月中に発送する予定。

Ⅶ.日臨技設立母体別会議の報告(谷会長)

 (1) タスク・シフト/シェアの講習会の骨子が決定した。基礎講習と実技講習があり 5年間で 37000人

の受講を目標とする。8月 19日(木)より日臨技のホームページでWeb研修システムによる基礎講習

がスタートしている。現在までに約 2000名の申し込みがあり、900名程度講習を終了している。基礎

講習の履修者が実技講習に申し込むことが可能となっている。

(2) 2024年頃から実習生の受け入れに、臨地実習指導者講習会修了者の配置が必須となる。(施設

に最低 1 名配置。) 講習内容は、座学講習会とグループワークとなっている。講習費用については、

実習を依頼する側として、大学の教育協議会が各施設 1名分(全国 1200施設程)の受講費用は負

担する予定とのことであった。

(3) 来年からの施設認証制度においては生化学、血液、一般、病理、生理など 10分野について評価

される。また、日本臨床検査技師会が会員の施設実態調査、意識調査を 2年に 1回実施するので

回答に協力して欲しいとのことであった。

以上

連絡事項 : 次回､2021年度第 6回理事会は 2021年 11月 12(金)､オンライン会議にて 18:00 より開

催予定